aliquantingredere, si vxor eius idem etiam propositum se suscepturam sponderet. Illa conditionem recusante, Storxus tamen in proposito penitentiae agendae ita permansit, vt frequentius apud Carthulianos, quam domi ageret: cum ecce, inopia rei familiaris oppressus (praesertim nepote suo, ac nepte ad cum ex Anglia transmissis) cepit de victu querendo sollicitus esse. Erigebatur eo tempore nouus Magistratus apud Belgas, qui videret, nequid mercatores exportarent in Angham, aut etiam inde inuherent contra leges a Catholico Rege latas. Hic magistratus cum Parkero cuidam deferretur, is Ioannem Storxum iuriconsultissimum vitum rogauit, vt sibi adesset, consilioque suo & auxilio hominem iuaret. Admonebant Storxum amici, nequid istiusmodi tentaret: esse enim rem & in se odiosam, & ipsius persona indignam, vt mercium, nescio quatum, explorator haberetur. Ille tamen si nonnullis responderet, se ab eo munere alienum fore, tamen lucrum (vt videbatur) spe illectus, temperare sibi non potuit, quò minus Parkorum quibus posset modis iuaret. Audivit ergo, nauim quandam in Zelandia esse plenam prohibitum mercium, quam si deprehendisset, magno ea res lucro & Parkero, & sibi futura esset. Hac esca illectus, primò Bergas, inde in Zelandiam se conferens, ad eam nauim delatus est, quae certorum hominum consilio ad hoc ipsum in insidiis collocata erat, vt simul ac Storxus in ea ingressus esset, vela ventos committeret, hominemque carceri, què spontè reliquerat, non inuitum redderet. Quaequam enim eo tempore nihil minus cogitauit, potiusque alios capturò se sperabat quàm ne ipse eaperetur timebat; tamen postquam Anglia ob oculos proposita, quid actum esset intellexit, Deo gratias egit, qui se iterum martyrii loco restituisset, rogans etiam, vt martyrii locum sibi palmamque concederet. Quid queris? haeretici mercatores ingenti gaudio perfunduntur, sibi que de suo consilio ac stratagemate supra modum gratulantur. Catholicos vero maiorè stupor, an dolor teneret, difficile dictum est. Storxus Londinum perductus, primò in Lohardorum, deinde in Londinensem curiam includitur. Quaestio in illum habetur, quid ab initio responderit, ignoramus: id tantum ad nos perlatum est, nunquam vllum subditum in Anglia tam liberè & confidenter locutum. Negabat enim, se iure in Principis Angliae, sed potius in Catholici Regis potestate esse.

Anno autem Domini 1571. vicesimo quinto die mensis Maij, productus in iudicium, perduellionis reus peragitur, velut qui coniurationem cum certis viris apud Belgas in ciuitate Antuerpiensis contra Elisabetham iniussit, religionemque schismaticam, quae iam in Anglia regnat, in Catholici provinciae tenentis. Facta verò pro se dicendi potestate, iam tantum exceptionem proposuit, negans iudices ipsos vllam in se potestatem habere, qui iam non Anglicanae Principi, sed potius Regi Catholico subiectus esset. Interrogatus verò, vtrum in Anglia natus non haberes? fatebatur, legi addebat, se iustissima de causa solum versisse. Nam & Abrahamum Patriarcham Dei iussu de terra sua & cognatione olim exiisse, ne peccato idololatriae, quo tunc Chaldaea tenebatur, inuolueretur: cuius exemplum se imitatum esse, eo quòd videret, patriam suam schismatis ac haereticis peccato implicitam teneri, atque ideo membrum alterius Reipublicae factum esse. Reges enim descendentes & protegendi populi causa primum constitutus fuisse. Itaque eum vidisset, Reginam Angliae ad eò ipsum non protexisse, vt pro derelicto potius haberet, atque ad eò ob id solum, quòd Catholicus esset, iniuste illum persequeretur: eo se animo in Regis Catholici provinciae commigrasse, vt sub ipsius protectione tam sibi quàm fidei suae contuleret. Inde se primum dolo malo, deinde aperta vi contra ius omne abreptum esse, nec legibus iam vllis apud illud tribunal rerum sibi. Iudex verò interlocutus est Storxum, nisi quid aliud pro se afferret, statim exporturum esse, non deesse leges quibus in regno illo condemnaretur. Cum autem Storxus dixisset, se quod bonum & aequum videretur prolocutum, nec vllò modo posse illius iudicij auctoritatem agnoscere: mox absque vlla criminis vel confessione, vel probatione, non tantum morti velut contumax addicitur, sed etiam perduellionis nomioatim eòdem mnatur. Storxus autem biduo post eum ad vxorem Louanij agentem scriberet, deque huius sententiae iniustitiam quereretur: significauit, per facile sibi fuisse, si apud alios iudices actum esset, id quod de coniuratione contra Elisabetham facta obiecebatur, confutari. Cuius rei testes citabat illos ipsos quibuscum Antuerpiae hac de re egisse dicebatur. Verum quia hoc, quod probè scire non potest, integrum sibi non fuisse, alter causam dicere, quàm dixisset. Intellexit verò se probè scire, praesentiam Angliae Reginam per declarationem summi Pontificis sententiam ob haereticam mansuetam omni iure Regni dominioque priuatum esse, ac propterea Magistratum nullum ab illa creatum, eique adhaerentem se agnosci posse, ne forte ipse etiam eodem anathemate innotaretur. Vt igitur conscientiae suae consulere, ac summi Pontificis communionem retineret, sanguinem suum profundere non curauit. Ac nimitum in ipse hinc ad vxorem suam non solum gratias agebat Deo, quòd in ea causa moriendum sibi esset, verum etiam vxorem atque amicos omnes congratulatos ei dicebat, si verè nossent, quanta cum alacritate ad mortem illam propareret, cuius breui compendio septuaginta pene annorum delicta per Dei gratiam expiurus esset.

Prædie autem Calendas Iunij cum præfectus carceri à Storzio quæreret, vtrum ante obitum suum consilio cuiuspiam ex Dei ministris indigeret: ille postulat, ne quis profanus & schismaticus introduceretur: se enim cum nullo tali communicatum esse. Cum Catholico autè Presbytero libenter se colloqui velle. Impetratum igitur est, vt Reuerendus Archimandrita Dominus Fecnamus, qui eodem in carcere ob fidem Catholicam tenebatur, ad illum accederet, qui per totam prope noctem colloqui esse dicuntur de iis rebus quæ ad æternam salutem pertinebant. In ipsis ergo calendis Iunij tantus Dei martyr iniectus crati, ad locum supplicij trahitur.

Inde in curium transitus, tunc prius in collum impositus, dicebat se vt moreretur adesse, ac fatebatur quidem gloriosâ Dei voluntate factum esse, vt in Angliam subeundi supplicij causa, quod multo grauius peccata sua merita fuissent, perduceretur. Nam alioqui se ad mortem non semel, quantum ipsi periculum immineret, nunquam tamen illud prospicere potuisset: nunc autem Deo gratias agere, inimicis ignoscere, cum omnibus hominibus pacem habere, corpusq; suum libentissime carnisici traditurum, vt per breuem pœnam ad æternam gloriam merito sanguinis Iesu Christi aspiraret. Porrò de iniquitate iudicij, quod in illum exercuissent, deq; crudelitatis calumnia, cuius ei notam inuississent, pauca locutus, tandem se mon testabatur in ea Catholica fide in qua baptizatus fuisse, quæq; illi cum Rege suo Philippo, cæterisque Catholicis Principibus & populis communis esset. Adstantes autem ac præsertim adolescentes admonebat, vt vnam Ecclesiam crederent, vnum ouile, Pastoremq; vnum, & illum D. Petri successore, extra cuius Ecclesie vnitatem seruari nemo posset. Interrogatus autem à Comite Bedfordix, vtrum esset subditus Reginz? Non sum, inquit. Tum Baro de Hunsteno intulit: At natus es Anglus. Cui Storzus: Natus quisque liber, cuique tota superficies terræ patet, vt si vno certo in loco habitare non permittatur, alibi tamen possit degere. Tunc quidam ex ministris Anglicanz synagogæ quæsiuit, vtrum non crederet, Reginam immediatè sub Deo supremum caput esse Ecclesiarum Angliæ & Hiberniæ? Non disputandi causa (inquit Storzus) huic veni. Nec mea negatio vobis fidem fecerit, aliter se rem habere. Vix hoc dixerat, quin illi, ac derant, veniti ne grauius aliquid in profanum illum & secularem Reginz primatum dicitur, aut manifestius verum primatum Romanæ Ecclesie confirmaturus esset abduci curium iusserunt: atq; ita cum ad breue tempus fuisse suspensus, viuens adhuc in terram demittitur, præciditur genitalia, aperitur venter, viscera erantur, caput amputatur, membra dissecantur, ac ne sic quidem ex carnis caritate immuni ac barbaræ spectatorum crudelitati satisfecit.

Aderat inter eos spectator Cæcilus, qui Elisabethæ à secretis est, & præterea Comites duo, ac vnus Baro. Istis ergo cum talis mors parum acerba visa esset, statim duos libellos ediderunt, in quibus venerandi senis ac sancti martyris reliquias infamiz notis aspergere conati sunt, vt omnes intelligerent, quantas Iohannis Storzæ virtutes fuisse atque esse, vt neque post funera eius ipsorum liuor & inuidia conquiescat. In his autem duobus fortissimorum virorum præclarissimis martyris hinc librum duxi terminandum. Frustra enim post Dei opera, hominû atque verba.

ARGUMENTVM LIBRI OCTAVI.

VONTIAM Protestantes nihil frequentius in ore habent, quam Pontificem Romanum esse ipsum Antichristum, de quo tam in Daniele Propheta, quam in Euangelis, in Epistolis Apostolorum, & in Apocalypsi prædicitur: necesse habui, de Antichristo vberius aliquantulo disputare, tum vt D. Petri successorem & Iesu Christi Vicarium huius ignominiosi nominis inuidia liberarem, tum vt ipsos Protestantes eiusdem criminis reos esse ostenderem. Quæ disputatio quatuor partibus constabit, Primæ docebit, Papam non esse ipsum Antichristum. Secundæ, ne membrum quidem Antichristi Papam esse: quod saltem attrinet ad fidem quam docet, ac ad primum sacerdotalis ordinis gradum quem tenet. Tertiæ declarabit, Protestantes membra esse Antichristi. Quartæ demum patefaciet certas rationes, quibus horum temporum hæretici viam expeditiorem, quam ulli vnquam alij secerint, Antichristo sternunt. Erit igitur in hoc libro de vera Dei Ecclesia, deque falsa religione, & Antichristi synagoga, tum ad nostrum institutum aptissima, tum ad frangendam hæreticorum audaciam & calumnias consuetandas peropportuna disputatio.

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE,

SEV, DE ANTICHRISTO,
LIBER OCTAVVS.

Quod sit Antichristus quidam eximius & minimè vulgaris.

CAPVT PRIMVM.

VOSTIS (inquit Ioannes, Epist. cap. 2.) *erit ò antichristos, quod ille Antichristus venit, & nunc Antichristi multi facti sunt.* Ergo & vnus quidam eximius, & præterea multi sunt vulgares Antichristi. De illo eximio agitur apud Daniele ca. 7. 8. 9. & 11. apud Matthæum cap. 24. apud Paulum 2. Thessalon. 2. apud Ioannem in Euangelio c. 5. in epistol. 1. cap. 2. & 4. in Apocalypii ca. 11. 13. 17. & 18. Non potest ergo dubitari, quin eximius quidam sit & singularis Antichristus. Quod cum nec ipsi Protestantés negent, non est cur in hac re diutius immoremur.

Quid Antichristi nomen significet.

CAP. II.

Antichristus est is qui aduersatur & repugnat *Mediatori Dei & hominum homini Iesu Christo.* Nam vt antequam Filius Dei carnem assumpserat, Angelus ille præfractus, & in omni virtuositate obfirmatus, qui se primum Deo creatori suo non dubitauit opponere, accommodatè ab Hebrais dicitur *satan*, hoc est, oppositus & aduersarius: sic postquam *Verbum caro factum est*, homo ille, qui subornatus ab eodem satana, palam præ cæteris aperteque Christo ausus fuerit repugnare, appositè in scripturis diuinis nominatur Antichristus: vt potè quia nõ Deo soli, sed etiam Christo Deo & homini hostem se ac inimicum constituit & proficitur. Spiritus est Deus: & satan est spiritus. Ille æternus: hic factus in tempore. Ille creator omnium quæ erant valde bona: hic primum sui ipsius corruptor, deinde hominum recens iam conditorum supplantator.

Quid sit Antichristus

Cum verò Deus propter nimiam charitatem suam, quæ dilexit nos, misisset Filium suum in mundum, vt omnes qui crederent in illum, non perirent, sed salui fierent: satan mox omnes ingenij sui nervos intèdit, vt incarnationis Christi mysterium, quoquomodo possit, irritum redderet. Cihristus ad procurandam sui Euangelij disseminationem Apostolos & Pastores misit in vniuersum mundum, qui *legatione pro ipso apud omnes gentes fungerentur.* Satan ergo suos etiam administratos in omni gente & loco excitauit, qui oues Christi dispergerent, furarentur, & mactarent. Itaq; vt satan suo nomini perfectè satisfaciatur, non tantum Deo ipsi, verùm omnibus illis modis quos Deus ad instaurantum hominè adhibet, obsecrat se in æternum opponit. Iam verò quemadmodum inter omnes homines qui Deo viuo & vero seruiunt, vnus ille Christus Iesus singulariter vocatus est, qui *absq; vlla rapina iudicans se æqualem Deo, formam serui accepit*, vt hominem Deo reconciliaret: sic inter omnes satanæ ministros vnus aliquis homo in signis & prodigijs mendacibus se extollet supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita vt ipse templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Et hic est ille quem propriè vocamus Antichristum. Fateor enim, Antichristi nomen communiter acceptum ad omnes idololatrias, hæreticos, pseudopphetas & impios homines, aut etiã dæmones interdum refertur, sicut etiam Prophetæ Dei nonnunquam in scripturis sacris appellantur Christi. Non enim quippe vni personæ proprium, licet ob aliquam mutua similitudinis proportionem ad alios sæpissimè extendi soleat: non tamen propterea definit in illa prima origine sua eximiam & eminentem retinere significationem. Sed quia video, hanc rem in questione positam esse: age, diligentius eam examinemus.

Protestantium primum error de illo qui propriè dicitur Antichristus, quem negant, vnum quempiam hominem aut certam personam esse.

CAPVT III.

Fateantur Protestantés, non modò multos Antichristos, verùm etiam vnum eximium præ cæteris esse, cui Paulus & Ioannes hoc nomen propriè vindicent. Verùm non ita huc vnus eximius accipiunt, tanquam is fuerit aut futurus sit vnus quispiã homo, & persona vna, verùm tanquam sit vna quædam secta, & certa successio hominum, quæ Christo ac nusquam alix omnes sectæ, aduersetur. Sic Illyricus in lib. de sermone sacrarum literarum sub verbo Abominatiõis docet. *Fuerunt (inquit) alia abominatiões ac idololatria innumera, omnibus temporibus; sed qua tantum damni regno Christi dederat, ut hac (de qua præ-*

1. Thess. 2. 1. Ioh. 1.

dictum est Daniel. 9. Matth. 24. & Marci 13.) nulla unquam fuit, nec erit. *Alia brevis tempore, hac distinctimè regnauit, idq. magna ex parte potenter ac libere.* Quando, Illyricus dicit, hanc singulare abominationem *distinctimè regnasse*, nec aliam posthac fore, quæ tatum damni regno Christi dedit, profectò nõ de vno quopiã homine (nullus enim talis diuissimè regnauit) sed de ordine quodã & professione hominũ loquitur. Itemq. Henricus Bullingerus in Præfatione sua in Apocalypsum dicit, *nullum alium Antichristum in orbem venturum esse, præter eum qui iam ante in Episcopis quibusdam aduenit.* Seriem ergo certorum Pontificum vult esse hunc eximium Antichristum. Rodolphus etiam Gualterus Tigurinæ synagoga minister in homiliis de Antichristo, *irridet eos qui ponunt, certum quendam hominem esse Antichristum.* Iam verò Beza in c. 2. posterioris Epistolæ Pauli ad Thessalonicenses: *Loquitur (inquit) Paulus de Antichristo, tanquam de vno quopiã homine, cum tamen totum Ecclesiasticum tyrannidum corpus intelligat, quam qui quibus occupat, nisi ille (sceleratus de quo hic agitur) sed ita tamen, ut peculiariter aliquam tyrannidem declaret, cui paratim subseruiuerunt heretici, atq. etiam per imprudentiam nonnulli ex sanctis ipsi & orthodoxi Patribus, ut nunc res ipsa patefecit. Itaq. manifestè sunt huiusmodi, quoniamque de vno quopiã homine putant hoc intelligi.* Denique Magdeburgenses (Centuria 1. lib. 1. c. 4. tit. de Antichristo) Antichristum vocant *regnum falsarum Doctrinarum Christi doctrinam obscurantium.* Et lib. 2. c. 4. pag. 434. & 435. dicunt, *Apostolos docere, Antichristum non fore vnam aliquam tantam personam.* Sed hæc omnia falsò constituunt, vti iam planum fiet.

Secundum fidem Catholicam & scripturas sacras, eximius ille Antichristus, est vna quapiam persona, & non sedes quadam, vel successio hominum. CAPVT IIII.

Catholici credunt, illum eximium Antichristum, qui tam significanter à Christo & Apostolis describitur, esse vnum quendam hominem, qui præ cæteris omnibus Pseudoprophetis Christo se in fine secularum opponet, quique illustratione aduentus Domini destruetur. Quæ Catholica fides certissimo verbo Dei nititur & confidit. Christus enim docens, quid inter se ac Antichristum interit: *Ego (inquit) veni in nomine Patris mei, & non accepisti me. Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.* Ille enim alius, qui venit in nomine suo, quique ita veniens à Iudæis excipitur, non quilibet Antichristus est (nec enim quemlibet Pseudopphetam aut hæreticum, imò nullum omnino hæcenus Iudæi acceperunt) sed ille eximius & vnicus Antichristus, quem solum Iudæi velut Messiam suum acceperunt sunt. De Antichristo enim sermonem esse, tam Graeci Patres, quàm Latini, auctores sunt. Irenæus in primis *Dominum ait de Antichristo dixisse: Cum alius venerit in nomine suo, illum accipietis: alium dicens Antichristum quoniam dicens est à Domino.* Chrysolomus præterea in homil. 15. in Ioannem: *Quemadmodum (inquit) non in nomine Patris venturum dixit Antichristum.* Hieronymus etiam in epist. ad Algasiam, quæst. 11. *de Antichristo (inquit) loquitur ad Iudæos: Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.* Cyrillus Alexandrinus (in Ioan. lib. 3. c. 6.) & Theodoretus (in suis Commentariis in Daniele) eodem modo illa Christi verba exponunt: *Quid quod hi omnes hunc Evangelij locum conferunt eum illo Pauli ad Thessal. ca. 2. vbi constat, de Antichristo agi? Quia enim Iudæi Christum à Deo Patre secundum prophetias missum recusant agnoscere, ideo (vt ait Paulus 2. Thessal. 2.) mittet illi Deus spiritum erro- ris, ut credant mendacio non caribet, sed tamen invidi, videlicet, certo cuidam & insigni mendacio, ut credant mendacio non caribet, sed tamen invidi, videlicet, certo cuidam & insigni mendacio.* Quemadmodum igitur Christus in Patris sui nomine veniens, vna certa persona fuit, quæ homines iustificat per carnem suam verbo vnitam Deo reconciliavit, sic Antichristus in nomine suo veniens, vna certa persona erit, quæ homines impios per carnem suam omni diabolica malitia instructa & à Deo abducat, & diabolo subiciat. Quod vt planius adhuc fiat, tria hæc, quæ ad salutem nostram in primis pertinent, ante oculos ponamus, *Deum, Christum, & Ecclesiam.* Deo aduersatur diabolus, qui ob id appellatur *satan*, id est, aduersarius: *Christo* aduersatur *Antichristus*: quod ipsum ex nomine illius manifestum fit. Nihil enim aliud est Antichristus, quàm contrarius & oppositus non Deo tantum, sed etiam Christo. *Ecclesie* aduersatur *cinus diaboli*, & corpus Antichristi. *Deus* est Spiritus: & *satan* in spiritu se opponit Deo. Christus non Deus tantum & Spiritus est, sed homo & caro. Hinc fit, vt Antichristus, præter malitiam spiritus satanæ, etiam in humana carne vitiorum omnium fomite homini Christo resistere permittatur. Vt ergo Dei Filius præter aliorum hominum ministeria, quibus ab initio mundi vsus est, singulare quandam hominis naturam assumpsit, quæ velut instrumentum potentissimo ad nostram salutem procurandam eximè vteretur: sic idem Deus permittit, vt quonia impij homines Christum recipere noluerunt, alius quidam homo per satanæ operationem adueniat, in quo dum scelerati omnes confidunt, iustam mercedem impietatis suæ damnationem æternam percipiant. Itaque vt in Christo, sic etiam in Antichristo, & veritas naturæ humanæ, & vnitas personæ statuenda est. Progrediamur nunc ad reliqua.

Ecclesia

Nota impo-
dentiam ha-
ereticorum.

Ioan. 1.

Lib. 1. cont.
hæreticos
Alius car di-
citur Anti-
christus.

Ecclesia Dei consistit ex Angelis & hominibus sanctis: & diaboli ciuitas ex spiritibus nequam, & hominibus impijs consistit. In Ecclesia Dei ante aduentum Christi, et at cathedra Moysis, & sumorum sacerdotum thronus, qui vero Deo mystica sacrificia offerre-
bant. Huic stabili cathedrae diabolus in sua ciuitate opposuit collegia Pontificum, sacerdotum, aruspicum, & augurum, qui dijs falsis immolabant. In Ecclesia Christi post ipsius aduentum est *cathedra Petri* & successorum illius firmet stabilita, qui per inuentum corporis Christi oblationem & participationem annuntiat veritatem & incarnationis & mortis Dominice, in qua sanguinem suum pro nobis effudit. Huic Petri cathedrae à Domino fundatae, Math. 16.) diabolus in Antichristi synagoga opponit omnino hetereticorum & impios cathedras (Psal. 1.) qui non Eucharistiam Deo in mortis Domini commemorationem, sed vanitatem suam diabolo sacrificant. Atque isto modo singula respondent singulis, sapientia nempe Dei attingente à fine vltimè ad finem fortiter, & disponente omnia suauiter. Iam si ex ista collatione tollas Antichristum ipsum, qui nexus est diabolice ciuitatis, & velut sequester inter nequam spiritus & impios homines, à diabolo malitià, ab hominibus naturam muturus: hunc ergo si dicas non vnum quicquam hominem, sed scdam quandam Pastorum, aut sedem thronumque esse Pontificum qui doctrinam Christi oppugnant: eò fundis & perturbas pulcherrimam Dei fabricam, partemque corporis impiorum hominum in capitis locum inrepe substituis. Vis enim Antichristum nõ esse vnum hominem diabolicum, qui vni homini Christo aduersetur, sed potius vnam Pontificum sedem: cum interim quilibet Pontificum sedes à diabolo erecta secundum rationem quam Deus in teliquis rebus obseruauit, potius alteri Pontificum sedi per Christum stabilita, quam ipsi Christo debet aduersari. Nam vt corpus Ecclesie, quanquam Christi sit, à persona tamen Christi numero saltem personarum differt; sic Antichristi corpus, hoc est, Pseudoprophetae quicumque, in quantumuis sublimi solio sedeant, saltem in personis differunt ab Antichristo, qui eorum est omnium Pseudoprophetarum. Negare igitur, Antichristum esse vnicam personam: est illam oppositionem tollere, quam & Apostoli verba indicant, & Christus ipse in Evangelio statuit, dum ait, *Ego veni in nomine Patris mei, & non accepistis me: si alius uenerit in nomine suo, illi accipietis.* Christus ait, *Si alius uenerit.* Quis obsecro alius? Nonne alius homo? Ceterum tu dicis: Si alia Pontificum sedes, & alia hominum scda uenerit. Quid igitur? Vtrum Christus aut sedes quædam, aut scda est? Antichristum quippe sibi ipsi, ac non tantum scdatotibus suis Christus opponit. Ex vna enim parte ait, *Ego ueni:* ex altera, *Si alius uenerit.* Ex vna, *In nomine Patris mei:* ex altera, *In nomine suo.* Ex vna: *Non accepistis me:* sic etiam illa, *alium & ille,* certam Antichristi personam denotant? Non igitur de sepe quadam & successione hominum, sed de vno potissimum homine agitur, tam ex Christi parte, qui vnus homo est, quam ex Antichristi, quem etiam vnum quendam hominem futurum esse, credete debemus. Qualis enim Christus est per naturæ humanæ veritatem diuinæ personæ unitam, talis etiam & Antichristus per naturæ simul ac personæ humanæ veritatem à satana omni peccato & malitia instructum. Cum ergo Christus dixerit, *Si alius uenerit, illum accipietis:* si per alium, non alium hominem, sed alium thronum, aut aliam sedem intelligas: profecto neque per Christum intelligete debes certum aliquem filium hominis, sed thronum & sedem nescio quam. Atque Paulus Antichristum vocat non certè sedem, thronum, aut cathedram, aut solum Pontificum, sed hominem. Sic enim scribit (2. Thessalon. 2.) *Nisi reuelatus fuerit homo peccati.* Non dicit, *Nisi reuelati fuerint homines peccati, sed homo.* Nec dicit, *Nisi reuelata fuerit series hominum, aut certa multitudo Pastorum;* sed nisi reuelatus fuerit *ò àrò πορρος, ille homo, id est, vnus quispiam certus homo.* Nam & Ambrosius legit: *Nisi reuelatus fuerit homo ille peccati:* vt vim articuli significantius exprimeret.

Atque vt illud obicit attingat: articuli Græci adiectio itritam proflus Bezzæ argumentationem facit. Is enim vt ostendat per hominè peccati multos homines, aut corpus quoddam hominum intelligi posse: *Neg, verò aliter* (inquit) *Daniel (quicquid hoc in loco marie consentit Paulus) singularibus vrsi, leonũ, pardũ nominibus multos Reges intelligit in vnum monarchia corporis sanctos.* Atque, ò bone vit, Daniel neq. multos Reges in vnum monarchie corpus iunctos nominatim vocauit vrsum, leonem aut pardum; neque nominibus illis vrsi, leonis aut pardũ (saltem vbi plurimum fecit illorum mentionem) articulum apposuit. Sic enim ait cap. 7. *Quatuor bestie grandes ascendebant de mari: prima (ὄψις λιάνια) quasi leona: alia similitudinis (ἄγριο) vrsi: alia quasi (πάρδαλις) pardus.* Non dixit, primam bestiam fuisse leonem, nec secundam fuisse vrsum, nec tertiam fuisse pardum: ac multo minus dixit, primam bestiam fuisse hanc leonem, aut secundam similem fuisse hunc vrsu, tertiamve fuisse velut hunc pardum. Nihil tale apud Danielem repetis. Quod ergo ille per genetis aut formæ nomen, cuius est multa sub se completi, enuntiauit non immetitò ad multos Reges per quasi leonem,

2. Thess. 2. Ioan. 1.

Hinc obiectum.

Respondit:

Ream, vrsu, aut pardum significatos, referri potest. At longè aliter D. Paulus rem hoc in loco exprellit. Non enim dicit, *Nisi reuelatus fueris quasi homo peccatis, sed homo peccatis*: nec generaliter & indefinitè homo, sed *ille homo*. Taménne, cum Daniele Paulus mirè conserisit hoc in loco? An potius aliter Daniel tres monarchias, aliter Paulus Antichristum descripsit? Ille illas generaliter descripsit, velut communes pluribus: iste hunc definitè ac personaliter designauit, velut qui rem vni personæ propriam prædiceret. Næ isti præclare conferunt scripturas, qui res tam dissimiles pro similibus habent. Verùm vt ad id quod instituebamus, nostra reuertatur oratio: Antichristus nec semel, nec bis, sed sæpissimè per huiusmodi articulos in scripturis sanctis velut indice digito demonstratur. Etenim apud Mattheum (c. 24) appellatur τὸ ἑδὶ ἰδρυμα, illa abominatio. Item quæ apud Paulum Antichristus vocatur ὁ ἀνθρώπος τῆς αἰματίας, ὁ υἱὸς τῆς πῦρδος, ὁ ἀνταρμιωτος, ὁ ἀνομος, & secundò quoddà ἡ ἀποστασία & τὸ ἄσῶς, *ille homo peccatis, ille filius perditionis, ille aduersarius, ille iniquus, illa defectio, & illud mendacium*. Apud Ioannem verò nominatim ὁ ἀντιχριστος, ille Antichristus.

1. Ios. a.

Græci articuli vsq; potestas.

Articulus sem italicum & significum notat.

In Iosua. lib. 1. ca. 4. Vnum & solum.

Homo cum articulo denotat linguam hominem.

Dan. 1. 7.

Sic enim articulus Græcè significamus, quia Latini articulus, qui Græco propriè respōdet, non habent. Quæ autem sit articuli Græci vis, ipsi Patres Græci optimè fidem facient. Epiphanius lib. 1. contra hereses, secta 9. *Si dixerimus, addito articulo, ὁ Θεωδωρος, manifestè ambiguum est significatum. Nam Rex, de quo queritur, aut de quo dicitur, aut qui cognoscitur, aut alius cui imperium habens, per articulum indicatur. Et si dixerimus, Θεός, id est, Deus sine articulo, quemlibet Deum gentium dixerimus, non Deum verum. Si autem dixerimus, ὁ Θεός: palam est, quod ab articulo verum (Deum) significamus, qui est, & cognoscitur. Idem præterea sentit Chrysostomus in c. 7. Itaque: Si de muliere, iuxta communem naturam legem pariente, fuisse sermo hic: qua gratia id Propheta vocasset signum, quod quotidie videmus fieri? Sanè ob hoc sermonem exorsus non simpliciter dixit, *Ecce virgo, sed, Ecce hac virgo: cum adiuncto articulo, ἡ, hac: nobis insinuans, rem eiusmodi esse factam, que insigne sit, & eadem sola. Nam quod eadem accessio articuli hoc inducet, nec obscure, potest quis lectione Euangeliorum edoceri. Ad Ioannem enim Iudai cum misissent, vt eum interrogarent, Quis es? non dicebant, Tu es Christus? sed, Tu es ὁ χριστός, ille Christus? Neque dicebant, Tu es Propheta? sed: Si tu es ὁ προφητῆς, ille Propheta? Quorum vnumquod excimium per se erat, & prærogatiua singularis. Ad id consignantur etiam Ioannes exorsus Euangelium non dicebat, In principio erat λόγος, Verbum, sed, ὁ λόγος, illud, vel singulare Verbum, & hoc Verbum erat apud Deum. Cynillus etiam sic ait: Illud apprime tenendum est, quod quando diuina scriptura nominibus, secundùm Græcæ linguæ vsu, articulos proponit, sic & vnu, & quod solum propriè, atq; verè tale quid dicitur significat: articulo autem non adiecto, generalius cuncta designat: vt verbi causa: Multi vocati sunt dy, sed quando cū articulo Græcæ linguæ Deus dicitur, sunc solus & propriè Deus designatur: cum vero absque articulo Deus profertur, qui ad hoc gratia vocatus est, intelligitur. Sic cum homo sine articulo dicitur, homo quissimè designatur: quando autem articulus accedit, vnicum atq; singularem hominem denotat. Ideo videmus, Filium hominis articulo ad verum, nomen præposito à Salvatore nostro profertur, quando se solum ab infinita hominum multitudine velit significare. Hac cum ita se habeant, dicant quæso, quomodo intelligendum est, In principio erat Verbum, cum huic vocabulo, Verbum, articulus sit adiectus? Non enim potest nisi ad vnum Verbum, quod propriè atque verè in principio erat, articulata referri oratio.**

Quòd si Patres omnium doctissimi tantam esse vim articuli Græci iudicant, vt vbi is hominis, virginis, aut personæ alicuius nomini apponeretur, ibi crederent, omni confusione sublata, certum hominem, certam virginem, aut certam personam in Trinitate designari: cum Antichristus apud Paulum ita describatur, vt ad minimum quinque eodem in loco articulis appellations eius præponatur, dū dicitur, *Ille homo peccatis, ille filius perditionis, ille aduersarius, ille iniquus, illud mendacium*: efficitur profectò, vt per Antichristum vsq; ad eò singulari nota descriptum non multitudo aliqua sine vno certo Principe, sed singularis quæpiã persona intelligi debeat. Quod quòd Deus per Angelum suum apud Daniele Prophetam de Antichristo manifestissimè loquens, & res gestas illius velut certi cuiusdam Principis describens: *Decem (inquit) cornua ipsius regni (Romani scilicet) decem Reges erunt, & alius (mirum Antichristus) conserget post eos, & ipse potentior erit prioribus, & tres reges humiliabit, & sermone contra excelsum loquetur, & putabit, quòd possit mutare tempora & leges, & tradentur in manu eius vsque ad tempora, & tempora, & dimidium temporis. Ille alius, qui sic humiliabit tres ex decem Regibus, & oppugnabit sanctos, & regnabit tribus annis & lex mensibus, iste (inquam) est ille vnus & singularis Antichristus, de quo iam agimus. Atq; ita Danielè interpretantur omnes antiqui doctores, Irenæus lib. 5. contra hereses, Hieronymus in 7. c. Danielis, Augustinus de ciuitate Dei lib. 20. ca. 23. Theodoretus in suis Commentariis in Daniele. Quis ergo dubitet, illum esse vnum alicum certum hominem, cuius & certa conditio, & regni administrandi spatium, & res gestarum accurate describuntur? Accedit eòdem, quòd Ioannes Apostolus numerum etiam tencset, quò Antichristi nomen cõflabit, Apocal. c. 13.*

Faciet,

Facies, ne quis possit emere aut vendere, nisi qui characterem, vel nomen bestia, vel numerum nominis eius habeat. Hic sapientia est. Qui habes intellectum, computes numerum (illius) bestia. Numerus enim hominis est, & numerus eius, sexcenti sexaginta sex. In eo quod Ioannes Apolt dicit, Numerus enim hominis est, manifeste significat, hominem verum & secundum naturam eum esse, de quo agit. Non est autem verus homo, qui vnus non est. Nam ille homo qui constat ex multitudine quadam, fictus homo est, & non verus. Vt merito Beda in eam Apocalypsis locum ita scripserit: Numerus (inquit) hominis est, ne cum patemus iuxta quorundam opinionem vel diabolam esse, vel demonem, sed vnum de hominibus, in quo totus satanas habitaturus sit corporaliter. Hæc Beda. Nomen verò ad hoc imponitur cuius, vt à cæteris omnibus peti illud dignoscatur queat. Sic Isaias de Christo dixit: Et vocabitur nomen eius Emmanuel. Et Angelus ad Mariam, Lucæ 1. Vocabis nomen eius Iesum.

Nomen Antichristi.

Ille 9.

Quemadmodum ergo cæteri Prophetæ ac Apostoli, quibus nomina diuinitatis vel ab initio donata, vel post commutata sunt, certi homines fuerunt: sic & ille Antichristus, cuius nomen in Apocalypsi certum esse, & cæto quodam numero constare significatur, non persona monstruosa nescio quæ, sed certa & singularis erit. Nam quid aliud significat pronomen αὐτός, ipse, quod bis tribuit Apostolus, quàm vnâ & singularem personam? nisi αὐτοῦ λαφύρου αὐτὸν ἐν τῷ ἱερῷ ναυῷ, ad hoc, vt reuelatur ipse in suo ipsius tempore. Quis, obsecro, est qui vocatur ipse, si certus aliquis homo non est? Aut nunquid Platonis ideam nobis proponit Apostolus? Aut quomodo qui nō est, suum tempus, atque ad eod suum ipsius habet? Aut quomodo tãdem est, qui certam personam & substantiam non habet. Iterum etiam Apostolus de eodem Antichristo dicit, ὡς αὐτὸν εἶπεν ἡμεῖς ἰδοὺ αὐτὸν καθίσθαι, ad eod vt ipse in templum Dei, tanquam Deus, sedeat. Epiphanius in simili sermone contra Noctum disputans, qui in sanctissima Trinitate negauerat distinctionem personarum, à pronominu quæ personis diuinis tribuuntur, natura illum confutat, dicens: Longè clarissimum est hoc: Si abierit, ille veniet Spiritum veritatis: Ego abeo, & ille venit. A voce, ego & ille, significauit in substantia esse Filium, substantiam habere Spiritum sanctum. Hæc Epiphanius. Nonne igitur eodem modo significat, Paulus illum hominem certam substantiam, hoc est, certam personam habere, de quo ait, quod ipse in templo Dei sedeat? Quis ipse, si non est vnus aliquis homo? Præterea vt Paulus Antichristo pronomen (ipsum) sic eidem Christus attribuit pronomen (illam) dicens: Si alius venerit in nomine suo, illum (ἑαυτὸν) recipietis. Hæc pronominã certam personam, & non genus aliquod hominum demonstrant. Etenim vt nomina singulis personis tribuuntur, sic pronomina vicem nominum explent. Cæterum vt à rebus etiam ipsis hoc astruamus quomodo infert Apostolus, quod Antichristus aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ad eod vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus: nisi talis homo sit, qui nullum alium vel Deum, vel hominem sibi æqualem agnoscat? Nam si plures homines sunt eiusdem conditionis (vt potè plures Episcopi) qui se inter se fateantur æquales potest esse: non iam is de quo agitur, supra omne quod dicitur Deus, extollitur, cuius permulti alij (si aduersariis credimus) ex æquo idē ipse Antichristus sint, quotū & quilibet dicitur Deus, & extollitur supra omne quod dicitur Deus: & tamen nemo eorum supra alium extollitur, sed se agnoscat vel æquale alteri, vel etiam postenorem, si nō officio, tamen ordine temporis. Hæc ineptiora sunt, quàm vt inter se cohzereant. Vnus quispiam singularis sit oportet, qui & Deum (seipsum ostendit, & simul extollitur supra omne quod dicitur Deus. Nam si alter ex ipsis confessione dicitur etiam Deus, illumq; agnoscat consortē suum (vt in us qui sunt eiusdem ordinis accidit) iam talis homo non extollitur supra omne quod dicitur Deus.

Ipsē.

Lib. 1. hanc 16.

Certe D. Cyprianus dicit, Antichristum in hominem venire: Hippolytus in oratione de consummatione mundi ac de Antichristo dicit, Antichristum de impura muliere sub forma hominis produrum: Cyrillus Hierosolymitanus describit Antichristum fore quendam hominem à diabolo inductum, veneficiū, incarnationibus & multis artibus instructissimum: Ambrosius tres distinguit Antichristos: vnum, qui sit satan, alterum qui sit quilibet hæreticus: tertium, qui ex scripturis disputat se esse Christum. de quo inc. 2. posterioris Epistolæ ad Thessalonicenses dicit: Sicut Filius Dei homo natus sit satanas in homine apparebit. Chrysostomus in eandē Epistolam scribens, vocat Antichristum hominem quempiam omnem satana energiam adeptum. Hieronymus de Antichristo agens, Putemus (inquit) vnum esse de hominibus, in quo totus satanas habitaturus sit corporaliter. Augustinus sic describit Antichristū, vt eum vocet Principem ipsam, ad quem reliqua hominum multitudo pertinebit, & illum nominatum Antichristum. Et iterum ait: Si de omnibus impiis dies potest (quod sicut refugit à Domino) quis à magis de isto istum igitur Antichristum, de quo potissimum à Apostolis agit, Augustinus non dubitauit, vnum quendam hominē, impiissimū quidem illū, sed tamen vnum esse. Theodoretus in Cōmentariis suis in Daniele: Sicut, inquit, Dominus per humanam naturā apparet, nostra (alio dicitur fuit) ita etiam diabolus, sumpto sua improbitate idoneo in iuramento, per ipsum propria virtutem ostendens.

Solus de sanctis est, qui totum in seipso omne quod dicitur Deus.

Lib. 1. ad Quinquagesimam 11. Catech. 15.

In cap. Luc. 11.

In cap. 9. Dan. 11.

De electione Delib. 10. cap. 19.

In Job. lib.
37. cap. 12.

ostendit. Denique Gregorius Magnus: *Antiquus* (inquit) *hostis illum perditum hominem ingreditur, qui specialiter Antichristus nuncupatur.* Nō secus igitur hi omnes antiqui Patres Antichristum semper intellexerunt, vnam certū hominem futurum, quā Chritus ipse vnus fuit. Verūm vt Chritus cūm vetē sit vnica persona, interdum tamē significat totum corpus Ecclesie, cuius caput est: sic interdum Antichristi nomen ad totum corpus impiorum accommodatur, quamuis ipse in seipso vnicus tantū existat, omnium videlicet eorum caput, qui defecerunt à Deo. Quæ cūm ita sint, necesse est, Proteſtantes toto celo erratē qui Antichristum ipſum putant certam sedem ſucceſſionemq; hominum, ac non vnam præceteris, personā esse. Huc etiam accommodari possent alia sanē plurima ē factis scripturis petita quæ postea copiosius explicabuntur.

Secundus Proteſtansium error de Antichristo, quem vinentibus adhuc Apostolo occultē ortum fuisse dicunt, confutatur. Et quid apud Paulum sit mysterium iniquitatis.

CAPVT V.

Opinio Proteſtansium.

Proteſtantes putant, illum ſingularem Antichristum, de quo agimus, in mundo iam inde ab Apostolorū tēporibus fuisse, etiam si nondū eſſet re reclus & teuelatus. Itaque Illyricus (in lib. de sermone ſacrarum litterarum) dicit, per *mysteriū iniquitatis* (2. Theſſ. 2.) *occultam originem Antichristi & incrementa significari.* Et Beza in explicatione methodi eiusdem Epistolæ, dicit, *Thronum aliquem apostaticum prædici erigendum, quem qui occupat, Antichristus sit. Cuius* (inquit) *Apostolica sedis prima fundamenta iam ipſius Apostolo temporibus iaciebantur, sed ita, vt homines fallerent.* Porro idem Beza (in 2. Theſſ. 2.) *Maniſeſtē* (inquit) *sunt hallucinati, quicquid de vno quopiā homine putarunt hoc* (quod Paulus de Antichristo scribit) *intelligi, nisi dent mihi quempiam, qui à Pauli sæculo ad diem vsque iudicij superſtes maneat.* Hinc apparet, Proteſtantes putasse Antichristum sub ipſo Pauli sæculo in mundo fuisse, etiam si adhuc lateret.

Prædicti erroris confutatio.

Equidem nunquam nego, *mysterium iniquitatis*, quod Paulo Apostolo adhuc viuente operabatur, ad Antichristum, totus iniquitatis quæ per homines patranda erat, principem & caput, spectasse. Non quōd Pauli adhuc tempore ortus fuerit Antichristus, verūm quia eius opus, quod tunc per ſatanam fiebat, ea etat natura & ratio, vt ad Antichristum postea venturum necessariō pertineret. Nam ſatanas qui principatum suum per incarnationem Chriti vehementer affiditūm viderat & conuulſum, cupiebat quidem & ipſe, per alium hominem, cui vim suam omnem potestatemq; donaret, regnum Chriti oppugnare. Sciebat enim, multum valet apud homines, qui ex carne conſtabant, carnis humane opem & ministerium. Sed quia *Deus ligauerat ſatanam vsque ad mille annos*, hoc est, conatum eius impediuerat, ne quod facere volebat, efficeret posset, donec plenitudo temporis aduenisset, in qua hæc potestas diabolo concedenda erat: propterea quicquid interim per ſatanam adhuc ligatum & impeditum peragebatur, ad Antichristum quidem in formadum & velut parturiendum referebatur, ideoq; *mysterium iniquitatis* merito dictum est, non tamen ipſum Antichristum omnibus numeris suis perfectum adhuc producere poterat, Deo nobis melius providente. Nec enim multo ante finem mundi nalcet Antichristus, vt iſo loco declarabitur. Nunc dicimus, *mysterium iniquitatis* esse id omne, quod iniquum illud Antichristum non adhuc in reum natura existentem, sed in Dei præſcientia, & in diaboli voto ac desiderio adhibitum & occultatum præfiguratur, & significatur iis qui per Euangelicam leſu Chriti doctrinam admoniti, & erudunt, Antichristum quandoque venturum, & ne illis imprudentibus obrepat, cauere debent. Quicquid ergo temeratur & impedit Euangelij progressum, quicquid Ecclesiam Chriti vel intus, vel foris affligit, quicquid veritati Catholice fidei, & morum honestati aduerſatur: hoc vitium totum ad *mysterium iniquitatis* pertinet. Quod *mysterium*, Paulo Apostolo adhuc viuente, operatum esse dicitur, quia iam tum erant & intus falsi fratres, & foris manifesti persecutores, & primum intus, deinde foris Pseudopropheta, qui ex ipſis Chritianis exurgentes, gregi non parcebant, sed discipulis abducebant post se. Hinc fir, vt quidam ex sanctis Patribus dicant, hæreticos: alij verō, Imperatorem Nerone[m] à Paulo appellatū esse *mysterium iniquitatis*. Itaque D. Ambrosius (in 2. Theſſ. 2.) *mysterium*, (inquit) *iniquitatis à Nerone inceptum est, qui zelo idolorum Apostolos interfecit, inſiſtente patre suo diabolo, vsque ad Dioclesianū, & nouissimē Iulianum.* Quam interpretationem tam Chryſostomus, & Græci præne omnes, quā Augustinus, & alij plerique Latini sequuntur, & approbant. Ego (inquit Theodoretus) *existimo, Apostolum per mysterium iniquitatis significare hæreses, quæ exorta sunt. Per illas enim multū à veritate abductū, præparat diabolo exitum deceptionis. Eos autem appellauit mysterium iniquitatis, vt qui habent celatum iniquitatis laqueum. Ipſe enim (Antichristus) aperit à Deo abducti homines. Quomobrem etiam reuelationem, esse aduentum vocatis Apostolus.* Præclare annotauit Theodoretus,

reuelationem

Mysterium iniquitatis.

Athen. 60.

In epistolam
ad Romanos
cap. 16.

In Theſſ.
2. cap. 2.

revelationem opponi mysterio apud Apostolum. Nam ipse aduersus Antichristi vocatur ab Apostolo *revelatus*: quod autem præcedit aduentum eius, dicitur *mysterium*. Nam *mysterium* (inquit) *iam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat: & tunc reuelabitur ille iniquus*. Vide quàm pulchrè omnia inter se opponantur: *Tunc, &, iam*: item quæ, *mysterium, &, reuelabitur*: denique *iniquitas, &, ille iniquus*. Aut enim, *mysterium iniquitatis operatur iam*: sed *tunc reuelandum esse illum iniquum*. Quis dicat: Iniquitas quidem Antichristi iam nunc est, sed ille iniquus nondum est. Nam iniquitas Antichristi latet in mente ac propolito diaboli: sed ipse iniquus nondum est in rerum natura. Iniquus enim ille personam significat quæ nondum est. Iniquitas verò qualitate personæ demòstrat, quæ in ipso diabolo iam nunc est, & ab illo cum Antichristo, quando is veniet, communicabitur. Quod verò interim per diaboli suggestionem à quocunque homine contra Dei Ecclesiam geritur, id proprie dicitur *mysterium iniquitatis*, quia typus quidam & figura est iniquitatis illius quam ipse Antichristus multo & abundantius & apertius exercet.

Cæterum veniamus iam ad illas Protestantium inæptas quibus dicunt, Antichristum sub ipso D. Pauli sæculo originem quandã occultã & incrementa sortitum esse. Ac fanè si hanc originem occultam vel in sola mente diaboli, vel in solis aut hæreticorù, aut persecutorum figuris, quæ Antichristum utunque adumbrabant, constitueret: aliquam æqui boniq; partem eorù haberet oratio. Sed nunc intelligit, nullo vnquam tempore aliam fore Antichristi personam, aut alium in rerum naturam aduentum, quàm, cuius origo Apostolorum temporibus præcesserit, quod ab omni veritate abhorret. Quomodo alioqui dixit ibidem Apostolus, *Deum mitti illis operationem erroris, ut crederent mendaciorum*? Non dicit, *Deum misisse illis, neque etiam mittere, sed missurum esse illis operationem erroris*, id est, *ut Occumenius ibidem annotauit* illationem efficacem & seducere potentem. Sine controuersia efficax ista, & quæ ad seducendum valet illutio, non nisi Antichristus est. *Is enim venit secundum operationem Satanae in omni virtute, (seu potentia) & signis & prodigijs mendacibus*. Cum ergo Apostolus dicat, *Deum missurum esse* is quæ charitatem veritatis non receperit, *illationem efficacem*, hoc est, Antichristum, qui habebit in se vnde incredulos & impios seducere queat: profectò idè Apostolus nunquam eam mente fuit, ut Antichristum suo adhuc tempore missum esse crederet. Quorsum enim diceret, *Deum missurum esse illum, qui iam ante venerat*? Mysterium quidem & typus Antichristi iam venerat, sed ipse Antichristus adhuc erat mittendus, & propterea Paulo adhuc uenire, non erat natus aut ortus. Quo semel constituto apparet, quã inæptè Bezà illud scripsit: *Nisi autem danti mihi quempiam qui à Pauli sæculo ad diem usque iudicij superstes maneat*. Qui enim sub Pauli sæculo nondum natus erat, sed adhuc erat mittendus, quomodo necesse est, ut ille à Pauli sæculo usque ad diem iudicij superstes maneat? Inæptus, qui toto ferè vnus sæculi spatio posterior & iunior Paulo fuit, tamen neque suo tempore Antichristum venisse iudicauit. Sæpius enim de Anochristo loquens, eum vocat *illum qui venturus est*. Et rursus, *Qui adueniet*. Cyrillus Hierosolymitanus (in Catech. 15.) *Expectandus* (inquit) *est ille inimicus: & iam aliqua ex parte cœpi præcursores, ut paratus deinde veniat ad venationem*. Gregorius etiam Nazianzenus, qui post Irenæum duobus sæculis vixit, Antichristum vocat *ignem in expectatione positum, qui superuenturus sit, nostròsque lapsus & morbos in sui principatus occasionem arrepturus*. Nondum certè venerat, qui tanquam superuenturus expectabatur. Nec quicquam sanctorum Patrum est, qui non loquatur de Antichristo velut de homine post suam ætatem in mundum venuro, utpote quem nondum venisse cognouerat. Verba ipsorum hoc in loco proferrem, nisi quod postea hoc ipsum ita fiet, ut aliud etiam quippiam eadem opera confirmandum sit.

Tertius Protestantium error de Antichristo (quæ dicunt ante aliquod sæcula reuelatũ fuisse) confutatur: & quãtopere ipsi Protestantes de idè ore in quo reuelatus sit Antichristus, inter se dissentiant.

C A P. VI.

Cum reuelatus iam sit homo peccati (ait VVolfangus Musculus in locis communibus de Ecclesia ca. 12.) *quæ cõscientia in cõmuniõne & obediẽtia illius maneremus? Nec enim culpabilẽ habet Apostolus, si Ecclesia malignantiũ vnã cum Antichristo deseratur*. Ac eodem modo cæteri Protestantes vna voce passim affirmant, reuelatum ante aliquot sæcula fuisse Antichristũ.

C O N F U T A T I O.

Quod non modò factũ, sed etiam reuelatum, & ante aliquot sæcula reuelatum esse dicitur: id opinor, is quibus reuelatum fuit, obsecrum iam deinceps existere non potest. Cum ergo Protestantes affirmant, Antichristi aduentum non modò inceptum, sed præterea iam diu reuelatum fidelibus vniuersis esse: par est, ut certas personas quibus primũ reuelata, certum quæ aliquod tempus & locum in quo reuelata fuerit, demonstrant. Nam ut Christiani frustra ludæis dicturi essent, priorem Christi aduentum iam reuelatum esse, nisi tempus & locum in quo, item quæ personas quibus primũ reu-

P P tus est,

Antichristi sub Pauli sæculo nondum esse ortum.

Occumenius ibidem.

Lib. 1. c. 11. hæretico subdit.

Oratio 1. de Pauc.

tus est, manifeste ostenderent ad nominarent: sic Protestantes frustra contendunt, reuelatū esse Antichristi aduentum, præterquam si perionas, quibus, locumq; & tempus, in quoreuelatus est, perspicue designent. Ac Christus quidem anno quadragésimo secundo Imperij Cæsaris Octauij natus est in Bethlehem Iudæ, ac eadē nocte eodemq; in loco (vt de Maria matre eius, & Ioseph nutritio nihil dicam) reuelatus fuit *pastoribus, qui custodiebant vigiliis noctis Iudæ regem suum*. Nec ita multo post reuelatus est etiam Magis, qui ex Oriente venerunt. Tigésimo autem anno ætatis suæ incipiente, reuelatus est & Ioanni apud Iordanem, & per Ioannem reliquæ plebi, & præcipuè Discipulis suis per conuersionem aquez in vinum apud Canam Galilææ. Dicant nunc Protestantes, quando, quibus, & vbi reuelatus est Antichristus. Ac de loco quidem ageret postea plenissimè, quem Romanæ Ecclesiæ sedem, thronumq; non esse, multis argumentis demonstrabo. Nunc videamus de tempore, in quo, de quæ personis, quibus apparuit. Non enim apparuit aut nunquam, aut nullis, si omnino reuelatus est. Quo igitur tempore primū reuelatus est Antichristus? Si diem aut mensē accidere non tenent, dicant saltem, quo annū salutis humane sit reuelatus. At quomodo id dicent, qui vix, ac ne vix quidem de seculo ipso, annorumq; centuria, in qua reuelaretur, satis inter se consentiunt? Illyricus (in Catalogo testium pag. 3.) *Paulum ait prædixisse, Antichristum venturum inclinante in ruinam Regno Romano: actum (inquit) Papa cepit cadut suum efferre*. Constat vtrō, inclinationem Regni Romani ab Honorij Augusti temporibus cœptam esse ante annos 1150. Itaque secundū Illyrici mentem Antichristus abhinc annis mille & amplius reuelabatur. Quò etiam spectat, quod ibidem (pag. 4.) dicit, *indixisse Ioannem in Apocalypsi, Antichristum per annos 1260. regnaturum*. Quos enim Scriptura dies vocat, hos pro annis Illyricus accipit. Lutherus verò *in supputatione annorum mundi, ait, Gregorium Magnum fuisse vltimum Episcopum Romana Ecclesiæ. Nam sequentes fuisse Pontifices Romanæ curiæ. Et mox adiungit, Bonifacium tertium impetrasse primatum à Phœcia*. Itaque insinuat, Antichristum circa annum salutis sexcentésimum reuelatum fuisse. Nam eo ferè tempore Phœcia imperat. Idem circa millesimū salutis annum ait: *Finito ijsō millenario, soluitur nunc Satan: qui sit Episcopus Romanus Antichristus essam vi glady*. Ex his duobus locis conijcio, Lutherum sentire, quòd Antichristus primū gladio tantum spirituali armatus fuit anno Domini ferè sexcentésimo, quòdque idem Antichristus anno salutis nostræ millesimo fuit etiam gladio corporali armatus. Itaque Illyricus vult, Antichristum ducentis ad minimum annis prius reuelatum fuisse, quàm Lutherus statuerat.

Luc. 1.
Matth. 2.
Matth. 3.

Luc. 1.
Ioan. 3.

Nescitis quo
tempore An-
tichristus sit
reuelatus.

An. D. 500
46.

An. D. 600
An. D. 1000.

An. D. 760.

Tempus 1260
cent. si non
reuelat Antichristum, quis
instans eius
erg. olem. nō
potest, aut
eogno
perit. ostendi
Erg. qui ab
ho. non potest
eogno. si
non potest.

Iam verò Henricus Bullingerus, qui diligentissimè hanc rem scrutatus esse videri vult, in suis ad Apocalypsim Homilyis ait, Antichristum reuelatum esse *circiter annum Domini septingentesimum sexagesimum tertium*. Qui certè numerus annorum tum ab Illyrici supputatione toto cælo distat, tum præterea & excedit primam, & non assequitur secundā Lutheri supputationem. Etenim si priorem Lutheti supputationem spectamus, plusquam totū seculum intercedit inter illam reuelationem Antichristi, quæ Lutheri iudicio circa sexcentésimū salutis annum facta dicitur, & illam quæ secundū Bullingeri mentem septingentesimo demum & sexagesimo tertio eiusdem salutis anno facta esse creditur. Iam verò si posteriorem supputationem expendimus reuelatio Antichristi, quæ secundū Bullingeri fidem facta est anno Domini septingentesimo sexagesimo tertio, pluribus etiam seculis antecedit illam quæ post annum salutis millesimū extitisse putatur. Magdeburgenses verò dicūt, *tempus quo durat spirituale Regnum Antichristi (Apocalyp. 11.) esse dierum seu annorum mille ducentorum & sexaginta, eiusdemq; Antichristi temporale statum quo gerit vtrunque gladium, esse annorum 666*. Apocal. 11. Quæ illorum opinio extat in Cent. 1. lib. 2. ca. 4. pag. 438. Primū distinguunt Antichristi statum in *spiritualem & temporale*. Deinde in spiritualis status duratione exponenda tam longè ab sunt ab omni certa fide (quæ tamen in rebus diuinitus reuelatis deesse non debet) vt nesciāt, vtrū spiritualis Antichristi status per dies mille ductos & sexaginta, an verò per totidē annos cōtinuandus sit. Certè nō parū inter diem & annū est diferimè. Nesciūt ergo isti, vtrū spiritualis Antichristi status temporali diuturnior, an breuior sit futurus.

Atqui temporalem volunt esse *annorum 666*. Spirituale verò *vel dierū, vel annorū* (prioris enim dubitant) 1260. Scriptura sacra manifestè vtitur dierū vocabulo. (Apocal. 11.) Ili autē, quosdā interpretari *dies pro annis*. Et hæc opinio (vt antea etiā dixi) placuit Illyrico. Ita enim scribitur in Catalogo testium, pag. 4. *Indicauit Ioannes in Apocalypsi tēpus quo regnabit Antichristus, nēpe 1260. dies id est, annos, vt Scriptura sape in prophetijs & typis per diem annum notat*. Hæc Illyricus, vult igitur, Antichristi regnum durare per annos mille ducentos & sexaginta. Quod ita fit, vtiq; nec Illyricus, nec alius quispiā vel scire, vel cōijcere poterat, quo primū tempore Antichristus vtrū reuelatus. Nam cum ex Paulo cōstet, *Antichristū illustratio- ne aduentus Domini abolendū esse, nesciatur autē, vel quo anno, vel quo seculo quæue annorū centuria Dominus vêtustus sit, (nō est enim nostrū, scite tempora, vel momēta temporū)*

efficitur,

efficitur, vt sciri non possit, quo primùm anno seculóue, vel spiritualis (qui secundum istos durat annis 1260.) vel temporalis Antichristi status (qui durat annis 666.) inchoandum fuerit. Tempus igitur vtnusque status ad eòd nò est istis reuelatù, vt ne conijcere quidè possint, quãdo inchoetur. Relinquamus Lutherum, Bullingerum, Illyricum, & Magdeburgenses.

VVolfgãgus Musculus (in locis Commu. de Ecclesiã c. 12. quem admodù vult, Antichristum ante sua tempora fuisse reuelatum, sic aperte indicat, sub D. Bernardi seculo fuisse adhuc reuelandum. Postquam enim ea D. Bernardi verba (ex Sermone 6. in Psal. 96.) recitauerat (supere si vt reuelat homo peccati) mox de suo Musculus adiungit: unde colligebat (Bernardus) reuelationem Antichristi esse in propinquo? Ex his videlicet, que Roma palàm non Apostolica, sed Apostolica geri videbas. Imò, non simpliciter geri, sed tanta impudentia in immensum crescere, vt nihil posses aliud esse prae foribus, quàm Antichristiana sedis reuelatio, que & nostra & aetate subsecuta. Hæc Musculus. Qui certè nò purat, Antichristù aut ante D. Bernardi ætatè, aut in illa, sed nostra, & ætatè subsecuta reuelatù esse. Vbi fateor, me nescire, vtrù hæc verba (aetate subsecuta) retulerit ad ætatè, quæ D. Bernardum, an verò eam, quæ suam ipsius cõscriptionem subsecuta est. Magis adducor, vt putem, eum loqui de ætatè, quæ D. Bernardù subsecuta est. Non igitur aut Lutheri, aut Bullingeri, aut Illyrici, aut Magdeburgensium opinionè in ea re securus est Musculus. Et quomodo Antichristus pro reuelato habetur, cum quo tempore potissimùm reuelatus sit, illi ipsi nesciant, qui maximè omnium affirmat, reuelatù iam diu esse Antichristum? Plures Protestantù pugnantes de Antichristi reuelatione sententias colligere facillimum mihi esset, si plures eorum libros aut vacaret, aut liberet euoluere. Nunc satis esse putai, quòd Illyricus Antichristi reuelationem in inclinationem Imperij, hoc est, in annum Domini quadragesimum & serè trigésimum: Lutherus autè in annum Domini partim sexcentésimù, partim millesimù reiecit: Bullingerus verò in annum Domini septingentesimù sexagesimù tertium: Musculus post annù Domini millesimù eius temporelem & serè tricesimù: Magdeburgenses in tempus ad eòd incertù, vt tamen statum eius temporalem (qui nunquam obicurus esse potest) voluerint esse annorum 666. spirituales verò annorù 1260.

Musculus putat, Antichristum post an. Doct. 1260.

Itaque cum isti omnes & Antichristum iam diu reuelatù esse cõtendant, & ne de seculo quidem, nedum de anno, mense aut die, in quo primùm reuelaretur, consentiant, sed alius aliud seculù proponat, hic incertù, ille certù, hic vnù, ille aliud, ac tertius etiam aliud: hinc, opinor, nò immeritò cõcludi, non esse adhuc reuelatù Antichristù. Alioqui certissimè teneantur & tempus reuelationis, & personæ, quibus primù reuelatus fuit. Ego enim non tantùm quero, quo tẽpore, sed etiã quibus personis ab initio apparuit, aut manifestatus fuit Antichristus. Proferantur aliquot homines quarti, & quod excurrit, aut sexti, aut septimi post Christo natiuitatè seculi, aut etiã decimi, qui dicantur vidisse Antichristù, & cù pro Antichristo habuisse. Ex tot Græcis, Latinis, Barbaris, qui tũc in mundo fidè Carholicã confessi sunt, vel pauci nominètur, qui (velut olim Pastores quidã in Iudæa, velut Magi ex Oriente profecti, aut velut discipuli fideles) aut ipsi, aut alij pro ipsis quoquo modo testatù reliquerint, quòd Antichristus (circa annù Domini siue quadragesimèsi & eo amplius, seu sexagesimèsi, aut integro præcedente, aut etiã subsequente seculo, alij siue annis aut seculis superius descriptis) vel ipsi, vel alijs fide dignis testibus apparuit. Si nullù eiusmodi testimoniù producitur, si neq; Scriptura sacra, neq; Carholica traditio, neque signatæ tabulæ, neque historia quæpiã probata id cõfirmat. quonã hæc reuelatio est, quã nullus mortalium sciat, vidisse? Aut nunc demù reuelatur nostris Protestantibus, quid ante annos mille, vel etiã octingètos atq; eo amplius, factù fuerit? Nũc igitur primù, & nò annis ab hinc mille aut octingètos reuelatus est Antichristus. Tu dicis, eũ fuisse reuelatù aliquot ab hinc seculis. Dic igitur: Cui nã fuit reuelatus? Vtrùm toti mũdo? An testibus præordinatis? Non toti mũdo. Alioqui omnes Ecclesiasticæ historię mentionè rei tam nouæ, tam stupendæ, tamq; diu expectatæ fecissent. At nũc apud omnes historias de hac re mirù est silentiù. Si paucis tantù reuelatus fuit, tanto magis opus est, vt hi pauci nominètur, vtrq; ostendatur auctoritate aliqua graui, hoc ita verè gestũ esse. Nã vt dicas, Antichristù ante octingètos aut nongentos annos reuelatum esse, & neminem earum ætatum proferas eui reuelatus fuit: hoc quid aliud est, quàm id impudenter dicere, quod verum esse demonstrare non queas? Daniel docet, Antichristum post decem Reges conurgentem, & tres ex illis humiliatum, & septem alijs potentiorè futurum. Si ergo reuelatus iam est Antichristus, reuelati sunt & decem illi Reges: & præterea ex illis decem aliqui tres, quos Antichristus præter cæteros humiliavit. Aut quinam sunt isti?